Totes les coses contengudes en los Capitols et les dependents daqueües

comana lo senyor Rey a la fe, leyaltat et discrecio deis dits Reformadors et

vol e comana a ells que oltra les dites coses puxen fer et ordonar totes altres

coses en la dita illa de Serdenya que a ells o a cascun dells pareguen esser

faedors. . segons lur bon enteniment a honor del senyor Rey et a bon esta-

ment de la illa et a profit deis habitants en aquella. E encara puxen mello-

rar et per mellorament mudar aquelles coses de les contengudes en los dits

Capitols de que a ells sia ben vist.»

Ais pochs dies d'expedides la lletra de crehensa y les instruccions,

partiren cap a la illa de Sardenya en Vilaregut y en Gomir y a les

darreries de maig o a la primeria de juny, escrigueren ja al Rey comu-

nicantli la seva arrivada y com havien sigut ben rebuts per lo Jutge

d'Arbórea y per lo Marqués de Malaspina. Alfons III los hi adreyá res-

posta, datada a Osea lo 8 de juliol (1330), hón deya: «vobis duximus
respondendum quod placet nobis de bona receptione vobis facta per

ludicem Arboree seu super responsione juvaminis nobis per eum pres-

tandi racione negocii Regni Granate»; y acabava demanant que en lo

successiu li escriguessen les lletres en cátala, donchs no entenia'l llatí

y les volia llegir ell metex: «Credimus in super ut super celeri et sa-

lubri populacione civitatis Sassari et super bonis abconsis et surreptis

ac fraudibus comissis vos haberitis ad utilitatem nostre Curie diligen-

ter sollicite atque bene. Volumus in super ut rescribatis nobis de cetero

romanaliter et possimus personaliter legere id quod nobis curaveritis

intimare» (1).

Molt estensa era la tasca deis Reformadors si es que lleyalment se

proposaven no sois ordenar los afers de Sasser sino regularitzar la ad-

ministració en tota la illa, ab la extraordinaria diligencia y cura que

volia'l Rey. Los dos algaments deis sasserenchs y les repetidos denun-

(1) Registre 511, fol. 12. Lo Rey los lil enviii una segona lletra lo 18 de juliol, encarregánt-

loshi que procuressin arre arlar prompte les qüestions deis filis den Venciguerre de Auria y
de sa muller Blanca Catoni, ab Gallartde Malleó. Lo 21 d'agost altre lletra ais dos Reforma-

dors diéntloshi: «Cum in processu de mandato nostro facto adversuscives seu habitatores ci-

vitatis Sassari et expulsione dictorum civium et habitatores ab ipsa civitate et eius terminis

etoccupacione etiam i-erum bonorumque suorum propter rebellionem et inobedienciam quos
adversus Nos... opportuerit Morabatinum Moi-aboti et Barisonum eius filium tune habitato-